
 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

 
PORTARIA Nº 0062/2021 - IMPARH 

 
 

REGULAMENTA O PROCESSO DE SELEÇÃO 
PARA O TESTE DE NÍVEL DO CENTRO DE 
LÍNGUAS DO IMPARH – SEMESTRE 2021.2 

 
 
A Presidente do INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
(IMPARH), no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
8.087/1997, pela Lei Complementar Municipal nº 0194/2014 e pelo Decreto Municipal nº 14.350 “A” – 
Regulamento do IMPARH, de 15 de janeiro de 2019, 
 
CONSIDERANDO que uma das finalidades do IMPARH é mapear e desenvolver potenciais habilidades, 
talentos e vocações de capital humano, 
 
CONSIDERANDO que dentre as suas competências, inclui-se a promoção de cursos de línguas para a 
comunidade, 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor da Portaria nº 0019/2021 - IMPARH, a qual cancelou o processo de 
Seleção previsto para o Teste de Nível do Centro de Línguas do IMPARH - Semestre 2021.1, regulado 
pelas Portarias de nº 0006/2021 - IMPARH e nº 0016/2021 IMPARH, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – Regulamentar o processo de Seleção, por meio de Teste de Nível, para os cursos de línguas do 
Centro de Línguas do IMPARH, referente ao período letivo 2021.2. 
 
Art. 2º – A Seleção é voltada para alunos que já têm algum conhecimento de idiomas estrangeiros e/ou 
de língua portuguesa e que desejam ingressar no Centro de Línguas do IMPARH para obter certificado 
de nível básico.  
 
§1º – O candidato pode concorrer a uma vaga entre o segundo e o penúltimo semestre. 
 
§2º – O candidato deve ter, como pré-requisito, o ensino fundamental completo e a idade mínima de 14 
(quatorze) anos. 
 
Art. 3º – Serão exigidas do candidato as cópias do RG, CPF e comprovante de residência, para fins de 
cadastro.  
 
Art. 4º – O custo da inscrição para concorrer à Seleção de Teste de Nível é de R$80,00 (oitenta reais).   
 
Art. 5º – As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE pela Internet, no endereço eletrônico 
concursos.fortaleza.ce.gov.br, a partir das 16h do dia 17 de setembro até as 23h59min do dia 21 de 
setembro de 2021, observado o horário de Fortaleza-CE. 
 
Art. 6º – O boleto de pagamento, ainda que gerado no último dia de inscrição, deverá ser pago 
obrigatoriamente até a data do vencimento, observado o horário da cidade de Fortaleza-CE.  
 
§1º – Para inscrever-se, o candidato terá de indicar seu próprio CPF.  
 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

§2º – A taxa, uma vez paga, não será restituída em hipótese alguma, salvo em caso de pagamento a 
maior ou a menor e por motivo devidamente justificado, em razão de problema provocado pela instituição 
organizadora. 
 
§3º – A condição prevista no §2º também se aplica aos casos de devolução de taxa a título de matrícula 
dos candidatos aprovados. 
 
Art. 7º – Após o envio dos dados por meio do formulário eletrônico, o candidato deverá imprimir o boleto 
de pagamento, que será emitido em seu nome, efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de 
R$80,00 (oitenta reais) em qualquer agência, terminal ou correspondente bancário do Banco do Brasil, no 
Internet Banking ou no Banco Popular do Brasil, até a data do vencimento. Só será aceito o boleto de 
pagamento impresso por intermédio do Canal de Concursos do IMPARH e a inscrição só será efetivada 
após a confirmação do pagamento da taxa correspondente.  
 
Parágrafo único – NÃO SERÁ ACEITO PAGAMENTO EM CHEQUE OU ESPÉCIE, VIA DEPÓSITO 
BANCÁRIO, TRANSFERÊNCIA E/OU DEPÓSITO EM ENVELOPE. Caso seja detectado que o 
pagamento da inscrição tenha sido efetivado por um destes meios, a inscrição será 
automaticamente indeferida e não haverá reembolso do pagamento.  
 
Art. 8º – Os candidatos que se inscreveram no Processo de Seleção para o Teste de Nível do Centro de 
Línguas do IMPARH - Semestre 2021.1, regulado pela Portaria nº 0006/2021 – IMPARH, o qual foi 
cancelado por meio da Portaria nº 0019/2021 – IMPARH, poderão aproveitar o valor pago a título de taxa 
de inscrição no referido certame, desde que seja manifestado interesse neste sentido, mediante a 
confirmação/realização de inscrição, na forma prevista no art. 5º do presente instrumento. 
 
§1º – Os candidatos que solicitaram a devolução da taxa paga a título de inscrição no certame regido pela 
Portaria nº 0006/2021 - IMPARH e cujos pedidos já tenham sido deferidos não poderão se utilizar do 
aproveitamento a que se refere o caput do art. 8º. Neste caso, havendo o interesse em participar do 
Processo de Seleção em epígrafe, deverão observar o disposto nos arts. 5º, 6º e 7º desta Portaria. 
 
§2º – No caso de processo com solicitação de devolução de taxa que ainda não tenha sido concluído, o 
interessado poderá se beneficiar do disposto no caput do art. 8º. Nesta situação específica, o 
aproveitamento da taxa resultará no imediato indeferimento do referido pedido de devolução. 
 
Art. 9º – O recibo de pagamento ou a impressão da autenticação mecânica no boleto de pagamento será 
o comprovante de que o candidato requereu a sua inscrição na Seleção.  
 
Art. 10 – As informações prestadas no formulário de inscrição disponível no endereço eletrônico 
concursos.fortaleza.ce.gov.br são de inteira responsabilidade do candidato, dispondo o IMPARH do 
direito de excluí-lo do Processo de Seleção, a qualquer tempo, caso tais informações sejam inverídicas.  
 
Art. 11 – A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das normas e 
condições estabelecidas nesta Portaria, das quais o mesmo não poderá alegar desconhecimento.  
 
Art. 12 – É expressamente vedado ao aluno regularmente matriculado ou reprovado no semestre 2021.1 
se submeter, para o mesmo idioma, à Seleção para o Teste de Nível do Centro de Línguas do IMPARH – 
Semestre 2021.2. 
 
Art. 13 – A prova objetiva, com valor máximo de 10 (dez) pontos, consistirá de 25 (vinte e cinco) questões, 
cada questão valendo 0,4 (zero vírgula quatro) ponto, sobre conhecimentos específicos da língua 
escolhida pelo candidato e terá caráter eliminatório e classificatório, obrigando-se o candidato a atingir a 
nota mínima de 6,8 (seis vírgula oito) pontos para permanecer concorrendo às vagas disponibilizadas no 
certame, o que equivale a 17 (dezessete) questões certas. 
 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

PARÁGRAFO ÚNICO – Além de atingir a nota mínima, o candidato deverá obter classificação 
dentro do limite das vagas disponibilizadas pelo Centro de Línguas do IMPARH, considerados o 
idioma, o semestre e o horário escolhidos pelo participante no ato da inscrição. 
 
Art. 14 – Para acessar o local de prova e a respectiva sala de aplicação, o candidato deverá estar munido 
do seu documento oficial de identidade original com foto.  
 
§1º – Serão considerados documentos oficiais de identidade com foto:  
 
a) carteiras ou cédulas de identidade com foto, expedidas pelas Forças Armadas, secretarias de 
segurança pública, corpos de bombeiros militares, órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordem 
ou conselho de classe) e pelo Ministério das Relações Exteriores;  
b) passaporte vigente;  
c) Certificado de Reservista e carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por força de lei federal, 
valem como identidade;  
d) CTPS com foto e Carteira Nacional de Habilitação (somente o modelo com foto), excetuando-se a CNH 
digital.  
 
§2º – Não serão aceitos como documento de identidade Certidões de Nascimento ou Casamento, CPF, 
Título Eleitoral, Carteira de Motorista (modelo antigo), Carteira de Estudante, carteiras funcionais sem 
valor de identidade e nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados. 
 
§3º – Além de atender à determinação constante do caput deste dispositivo, o candidato deverá observar 
as exigências constante do Plano de Contingência aprovado pelo Ministério Público do Estado do Ceará 
(MPCE), o qual encontra-se disponível no Canal de Concursos do IMPARH 
(concursos.fortaleza.ce.gov.br). 
 
Art. 15 – Do calendário de atividades:  
 

ATIVIDADE DATA PROVÁVEL 

Solicitação de inscrição pela Internet (concursos.fortaleza.ce.gov.br) 17 a 21/setembro/2021 

Resultado preliminar da solicitação de inscrição 24/setembro/2021 

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação 27/setembro/2021 

Resultado definitivo da solicitação de inscrição 28/setembro/2021 

Prova Objetiva (primeira etapa) 
14h* às 15h30 - Para os candidatos que concorrem às vagas disponibilizadas para os 
cursos de Alemão/Espanhol/Francês/Italiano/Português e Japonês 
16h30* às 18h - Para os candidatos que concorrem às vagas disponibilizadas para o 
curso de Inglês 

02/outubro/2021 

Resultado preliminar  06/outubro/2021 

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 07/outubro/2021 

Encaminhamento para publicação do resultado final e do ato de homologação 08/outubro/2021 

Matrícula dos aprovados** 
8h às 19h - Secretaria do Centro de Línguas do IMPARH 

11/outubro/2021 

* Horário de chegada do candidato: 01 (uma) hora de antecedência da prova (não será permitida a entrada do 
candidato após o início da prova). 
** Documentos Necessários: RG, CPF, comprovante de residência e comprovante de pagamento da taxa de 
matrícula. 
 

Art. 16 – O quadro de vagas disponíveis para o Processo de Seleção para o Teste de Nível do Centro de 
Línguas do IMPARH – Semestre 2021.1, segue no Anexo I. 
 
Art. 17 – O conteúdo programático da prova encontra-se previsto no Anexo II, de acordo com o idioma e 
o semestre correspondente à vaga para a qual pretende concorrer o interessado. 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

 
Art. 18 – Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do IMPARH.  
 
Art. 19 – Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
 

Fortaleza, 15 de setembro de 2021.  
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 

 
 

______________________________ 
Débora Marques do Nascimento 

PRESIDENTE DO IMPARH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

 
ANEXO I À PORTARIA Nº 0062/2021 - IMPARH 

 

CURSO SEMESTRE HORÁRIO DIAS QUANTITATIVO DE VAGAS 

INGLÊS 

SIII 

7h às 9h 3ª e 5ª 10 

9h às 11h 3ª e 5ª 10 

13h às 15h 2ª e 4ª 05 

15h às 17h 2ª e 4ª 08 

15h às 17h 3ª e 5ª 08 

17h às 19h 2ª e 4ª 08 

17h às 19h 3ª e 5ª 10 

SIV 

7h às 9h 2ª e 4ª 08 

13h às 15h 3ª e 5ª 08 

15h às 17h 3ª e 5ª 10 

17h às 19h 2ª e 4ª 05 

SV 

7h às 9h 3ª e 5ª 10 

9h às 11h 3ª e 5ª 08 

17h às 19h 2ª e 4ª 08 

8h às 12h sábado 05 

SVI 

7h às 9h 2ª e 4ª 05 

9h às 11h 3ª e 5ª 05 

13h às 15h 3ª e 5ª 08 

15h às 17h 2ª e 4ª 05 

TOTAL 144 

ESPANHOL 

SII 

7h às 9h 2ª e 4ª 10 

9h às 11h 2ª e 4ª 10 

15h às 17h 3ª e 5ª 10 

SIII 

7h às 9h 2ª e 4ª 08 

9h às 11h 3ª e 5ª 06 

15h às 17h 3ª e 5ª 10 

17h às 19h 3ª e 5ª 10 

19h às 21h 2ª e 4ª 05 

SIV 

9h às 11h 2ª e 4ª 10 

15h às 17h 2ª e 4ª 10 

17h às 19h 2ª e 4ª 08 

19h ás 21h 3ª e 5ª 05 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

SV 

7h às 9h 3ª e 5ª 10 

15h às 17h 3ª e 5ª 10 

17h às 19h 2ª e 4ª 10 

13h às 17h sábado 10 

SVI 
13h às 15h 3ª e 5ª 08 

19h às 21h 3ª e 5ª 05 

TOTAL 155 

PORTUGUÊS 

SII 

9h às 11h 2ª e 4ª 15 

17h às 19h 3ª e 5ª 08 

19h às 21h 2ª e 4ª 10 

19h às 21h 3ª e 5ª 08 

SIII 19h às 21h 2ª e 4ª 05 

SIV 
15h às 17h 3ª e 5ª 10 

19h às 21h 2ª e 4ª 05 

TOTAL 61 

FRANCÊS 

SII 

7h às 9h 2ª e 4ª 08 

9h às 11h 3ª e 5ª 05 

17h às 19h 2ª e 4ª 10 

19h às 21h 2ª e 4ª 08 

SIII 9h às 11 2ª e 4ª 10 

SV 
19h às 21h 2ª e 4ª 10 

13h às 17h sábado 10 

SVI 17h às 19h 2ª e 4ª 10 

TOTAL 71 

ITALIANO 
 
 
 

SII 

7h às 9h 3ª e 5ª 15 

15h às 17h 2ª e 4ª 15 

17h às 19h 2ª e 4ª 15 

SIV 
15h às 17h 3ª e 5ª 10 

13h às 17h sábado 10 

SV 
17h às 19h 2ª e 4ª 15 

8h às 12h sábado 10 

SVI 19h às 21h 3ª e 5ª 15 

TOTAL 105 

JAPONÊS 

SIV 19h às 21h 2ª e 4ª 15 

SVI 8h às 12h sábado 10 

TOTAL 25 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

ALEMÃO 

SII 19h às 21h 2ª e 4ª 15 

SIV 19h às 21h 3ª e 5ª 15 

SV 17h às 19h 2ª e 4ª 15 

TOTAL 45 

TOTAL GERAL 606 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

ANEXO II À PORTARIA Nº 0062/2021 - IMPARH 
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 

 

Semestre II 
- Komunikation: Lektion 1:sich begrüssen, per Sie und per du, das Herkunftsland nennen, den eigenen Beruf 
nennen, Zahlen Von 1 bis 100, sagen welche Sprache man spricht, Wörter aus anderen Sprachen; Lektion 
2: Adresse und Telefonnummer angeben, Alphabet, buchstabieren, bestellen im Restaurant, Angaben zur 
Personen machen, Zahlen bis 1000, Vermutungen anstellen; Lektion 3: Zahlen über 1000, statistische 
Angaben machen, Preise angeben, Im Kaufhaus (sich orientieren und sich informieren), Lektion 4: 
Einkaufen im Supermrkt und Feinkostladen, im Supermarkt ( sich orientieren ), Ratschläge und Bitte. 
- Grammatik: Lektion 1: Position dês Verbs, Aussage, W-Frage, Ja/Nein-Frage, Artikel der, die und das: 
Lektion 2: W-Fragen, Konjugation Präsens, Nominativ bestimmter und unbestimmter Artikel, Akkusativ 
bestimmter und unbestimmter Artikel; Lektion 3: Adjektive, Akkusativ-Ergänzungen, Artikel als Pronomen; 
Lektion 4: Dativ- Ergänzungen, Personalpronomen und Ortsangaben, Imperativ. 
- Wortfeld: Lektion 1: Länder, Berufe, Sprachen,; Lektion 2: kleine Speisen und Getränke; Lektion 3: 
Möbel und Währungen; Lektion 4: Lebensmittel, Masseinheiten, und Verpackungen. 
Livro: Tangram Aktuell A1/1 

 
Semestre IV 
- Komunikation: Lektion 1: über Wohnsituationen sprechen, über seine Kindheit und Jugend berochten, 
etwas erklären, Überraschung und Wut ausdrücken ; Lektion 2: über Urlaub sprechen, sagen – wie man 
etwas findet, über Deutschland und das Heimatland sprechen; Lektion 3: über gesundheitliche Beschwerden 
sprechen, beim Arzt, Ratschläge geben, über Ernährung und Essgewohnheiten sprechen; Lektion 4: über 
Farben und Kleidung sprechen,Kleider einkaufen, Klischees und Vorurteile. 
- Grammatik: Lektion 1:weil und obwohl, Präteritum von sein, haben und werden, Präteritum de 
Modalverben; Lektion 2:Perfekt (2) – mit haben oder sein , Partizip Perfekt von trennbaren und nicht 
trennbaren Verben und der Verben auf –ieren, Fragen mit Welch- ; Lektion 3:Ratschläge mit soll-, Komparativ 
und Superlativ, wenn uns dass-Sätze ; Lektion 4:Adjektiv-Deklination im Nominativ, Akkusativ und Dativ, 
Fragen mit was für ein und Welch- 
, Verben mit Dativ. 
- Wortfeld: Lektion 1: Wohnformen, von zu Hause ausziehen; Lektion 2: Urlaub, Reise Deutschland; Lektion 
3: Körper, Gesundheit, Ernährung, Speisen und Getränke; Lektion 4: Farben, Typen und Kleidung. 
Bibliografia: Tangram Aktuell A2/1 
 
Semestre V 
- Komunikation: Lektion 1: Kontakteanzeigen lesen, über Partnerschaft und Freundschaft sprechen, über 
Feste und Feiern sprechen, auf Einladungen reagieren; Lektion 2: über Erlebnisse berichten, über die 
Zukunft sprechen, alternative Heilmethoden diskutieren, über Krankheiten und Heilmittel sprechen; Lektion 
3:Lebensgeschichten hören, über Heimat und Stadtbürgerschaft sprechen, Träume und Wünsche äussern; 
Lektion 4: über Arbeitsbedingungen sprechen, Anforderungen einzelner Beruf beschreiben, über 
Doppeljobber sprechen, eine Bewerbung schreiben.   
- Grammatik: Lektion 1: Reflexive Verben, Reflexivpronomen im Dativ und Akkusativ, Relativsätze und 
Relativpronomen; Lektion 2: Finalsätze mit um ...zu, Futur I, Passiv Präsens; Lektion 3: Finalsätze mit damit 
und um ...zu + Infinitiv, Konjunktiv II – Originalformen und würd- + Infinitiv, irreale Wünsche und Vergleiche; 
Lektion 4: Nebensätze mit so dass und so ... dass, Genitiv nach Nomen und Präpositionen, brauchen als 
Verb und Modalverb.   
- Wortfeld: Lektion 1: Partnersuche, Kontaktanzeigen, Partnerschaft, Freundschaft und Beziehung, Feste 
und Einadungen; Lektion 2: Unheimliches im Alltag, Wahrsager und andere Zukunftsdeuter, Alterntive Heilm 
Bibliografia: Livro: Tangram Aktuell B1/1 

 

Alemão 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

 

 
Semestre II 
- Los pronombres personales sujetos 
- El género y número de los adjetivos de nacionalidades 
- Los pronombres interrogativos 
- El presente de indicativo 
- Los nombres y apellidos hispanos 
- El artículo definido e indefinido 
- El género y número del sustantivo 
- Las profesiones y los lugares de trabajo 
- Los meses del año 
- Los números cardinales y ordinales 
- Ser + adjetivos para describir el físico y el caráter 
- Los adverbios de cantidad 
- Los determinsntes posesivos 
- El verbo gustar y los pronombres de objeto indirecto 
- Las contracciones 
- Preposiciones y locuciones preposicionales de lugar 
- Los verbos reflexivos 
- Los adverbios de frecuencia y de lugar 
- Los medios de transportes 
- Hay que + infinitivo ; Tener que + infinitivo 
- Las conjunciones: O, PERO 
- Interpretación de texto. 
Bibliografia: Libro Embarque 1 

 
Semestre III 
- Las expresiones de tiempo 
- El presente de indicativo 
- Las estructuras comparativas 
- Ser + descripción de ropas 
- El pretérito indefinido 
- Los determinantes demostrativos 
- Los verbos impersonales 
- Los adverbios de cantidad 
- El género y número de los adjetivos de caráter y personalidad 
- La perifrasis ir + infinitvo 
- El uso de porque 
- Los pronombres de objeto directo 
- Los estudios y las profesiones 
- Si + más presente de indicativo 
- Pretérito perfecto compuesto 
- Participios regulares e irregulares 
- Los adverbios de frecuencia 
- Los pronombres objetos directos e indirectos 
- Los comparativos regulares 
- Los verbos gustar/encantar/interesar y los pronombres de objeto indirecto: me, te, le, no,s os, les 
- El contraste del pretérito indefinido/ pretérito perfecto 
- Interpretación de texto. 
Bibliografia: Libro Embarque 1 

 
Semestre IV 
- El gerundio de los verbos regulares e irregulares 
- El presente continuo con los pronombres de OD y OI 

Espanhol 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

- Los comparativos irregulares 
- Antes/después de + nombre/infinitivo 
- El pretérito imperfecto de los verbos regulares e irregulares 
- Las expresiones de tiempo 
- El superlativo 
- Léxico de actividades deportivas 
- Los organizadores de la información 
- El contraste pretérito indefinido/imperfecto 
- Las preposiciones 
- El imperativo afirmativo de los verbos regulares e irregulares con los pronombres OD y OI 
- Los verbos doler y sentir 
- El imperativo de los verbos reflexivos 
- El presente de subjuntivo de los verbos regulares e irregulares 
- El imperativo negativo de los verbos regulares e irreguales con los pronombres de OD y OI 
- Los pronombres posesivos 
- No creo/pienso/opino + que +presente de subjuntivo 
- Los pronombres con preposición 
- Los usos de ser y estar 
- Las preposiciones por y para 
- Los indefinidos 
- Interpretación de texto. 
Bibliograifa: Libro Embarque 2 

 
Semestre V 
- El contraste entre perfecto simple/imperfecto 
- Estilo indirecto con verbos de habla percepción y pensamiento 
-.Pronombres interrogativos con preposición 
- Adverbios interrogativos 
- Adjetivos con ser y estar 
- Los comparativos de igualdad , superioridad, inferioridad y cantidad 
- Los indefinidos 
- El artículo 
- Uso del indicativo para expresar la causa 
- Las expresiones de tiempo 
- El presente de subjuntivo 
- Usos del infinitivo 
- Pronombres complementos 
- Adverbios de modo 
- El pretérito pluscuamperfecto 
- El pronombre SE : passiva refleja y oraciones impersonales 
- Interpretación de texto. 
Bibliograifa: Libro Embarque 3 

 
Semestre VI 
- Perífrasis de infinitivo, gerundio y participio 
- Imperativo: formas y usos 
- Los demostrativos neutros 
- Verbos con preposición 
- El condicional simple 
- Los verbos de cambio 
- El futuro imperfecto 
- Pronombres y oraciones de relativo 
- Interpretación de texto. 
Bibliograifa: Libro Embarque 3 

 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

 

 
Semestre II 
- Le présent: verbes en ER; être , avoir et aller. 
- Les pronoms personnels sujets 
- Les articles définiset indéfinis 
- Les genres et les nombres des noms 
- Le genre des adjectifs 
- La négation 
- C'est... - Il/ elle est... 
- Interprétation textuelle. 
Bibliografia: Livro: Nickel! 1 

 
Semestre III 
- Les adjectifs possessifs 
- le présent: venir, prendre, pouvoir, verbes en evoir 
- Les articles contractés 
- Le futur proche 
- Le pluriel des noms et des adjectifs 
- Le passé récent 
- Les prépositions et adverbes de lieu 
- L'impératif 
- Le pronom on impersonnel 
- Les adjectifs démonstratifs 
- Les pronoms COD 
- Les prépositions + villes/régions/pays 
- La forme impersonnelle : il faut 
- Le passé composé (forme affirmative) 
- La négation 
- Être sur le point de / Être en train de + infinitif 
- Interprétation textuelle. 
Bibliografia: Livro: Nickel! 1 
 
 
Semestre V 
- Le présent de l’indicatif (révision) 
- Le futur simple (revision) 
- L’impératif (revision) 
- La place des adverbes 
- Le passé composé 
- Les pronoms relatifs simples : qui, que, où (révision) + dont 
- L’imparfait - L’opposition passé composé/imparfait 
- Le plus-que-parfait 
- L’expression du lieu 
- Le futur antérieur 
- La négation 
- La restriction 
- Le subjonctif présent 
- L’expression de la comparaison 
- Interprétation textuelle. 
Bibliografia: Livro: Nickel! 2  

 
Semestre VI 
- Les pronoms démonstratifs; 
- Les pronoms interrogatifs; 

Francês 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

- La double pronominalisation; 
- Les discours indirect; 
- Les adjectifs et les pronoms indéfinis; 
- La cause; 
- La conséquence; 
- Le conditionnel et l'hypothèse; 
- L’expression du but. 
- Interprétation textuelle. 
Bibliografia: Livro: Nickel! 2 
 

 

 
Semestre III 
- Some and any; count and noncount nouns; 
- Simple Present (regular and irregular verbs, affirmative, negative, yes/no and wh-questions, short and 
long answers); 
- Adverbsof frequency; 
- Can for ability (affirmative, negative, yes/no and wh-questions and answers); 
- Verb be going to (regular and irregular verbs, affirmative, negative, yes/no and wh-questions, short and 
long answers); 
- Adjectives; Imperatives; Prepositions of place; 
- Simple past (regular and irregular verbs, affirmative, negative, yes/no and wh-questions, short and long 
answers); 
- Subject and object pronouns; 
- Invitations with Do you want to…? and Would you like to ... ?; verb + to. 
- Text Comprehension 
Bibliografia: Interchange Intro. Cambridge University Press. 5ª edition 

 
Semestre IV 
- Verb be (yes/no, wh-questions and statements) 
- Question words (what, where, who,when,why, how, how old, how often, how long, how good) 
- Subject and Object pronouns; 
- Possessive adjectives; 
- Simple present (affirmative, negative, yes/ no, wh-questions and statements); 
- Time expressions: at, in, on, around,early, late, until, before, and after; 
- Demonstratives: this, that, these,those, one and ones; 
- Comparisons with adjectives; 
- Modal verb would; 
- Verb + infinitive 
- Present continuous (yes/ no and wh-questions, statements and short answers); 
- Quantifiers (all, nearly all, most, many, a lot of, some, not many, a few, and few); 
- Adverbs of frequency; 
- Simple past (yes/ no and wh-questions, statements and short answers, regular and irregular verbs); 
- There is/ there are; one, any, and some; 
- Prepositions of place; How many/ how much; count and noncount nouns. 
- Text Comprehension 
Bibliografia: Interchange 1. Cambridge University Press. 5ª edition. 

 
Semestre V 
- Describing people (adjective related to physical description, what ... look like, how old, how tall, howlong 
and what color ...?) 
- Simple past tense (regular and irregular verbs) 
-Present perfect tense(wh-questions, statements and short answers, regular and irregular past participles, 
the use of already and yet, ever, for and since) 
- Simple past vs. Present perfect 

Inglês 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

- Adverbs before adjectives, adjectives describing places, 
- Conjunctions: and, but, though, and however; 
- Modal verbs (can and should, could andmay, would and will for requests); 
- Health problems 
- Comparative and superlative forms of adjectives 
- So, too, neither and either 
- Questions with how far, how big, how high, how deep, how long, how hot, and how cold; 
- Future with present continuous and be going to 
- Text comprehension 
Bibliografia: Interchange 1. Cambridge University Press. 5ª edition. 

 
Semestre VI 
- Past Tense; 
- Used to 
- Comparisons with adjectives 
- Gerunds and infinitives 
- Future with be going to and will 
- Present progressive 
- Relative Clauses of time 
- Expressions of quantity 
- Modals for necessity and suggestion 
-Simple Past vs. Present Perfect 
- Text comprehension 
Bibliografia: Interchange 2. Cambridge University Press. 5ª edition 
 

 

 

Semestre II 
- Accordo tra sostantivi e aggettivi; 
- Indicativo presente di essere, avere e chiamarsi; 
- Articoli determinativi (singorale e plurale); 
- Indicativo presente dei verbi in -are, -ere e- ire; 
- Pronomi personali soggetto; 
- Articoli indeterminativi (singolare); 
- Forma di cortesia; 
- Indicativo presente dei verbi irregolari; 
- Indicativo presente dei verbi modali (potere, volere e dovere); 
- Preposizioni semplici; 
- L’ora; 
- Comprensione testuale. 
Bibliografia: Livro Nuovo progetto Italiano 1 

 

   Semestre IV 
- I pronomi indiretti atoni e tonici; 
- I comparativi; 
- L'uso di questo e quello; 
- Condizionale presente; 
- L'uso dell'Imperfetto; 
- L'uso del Passato Prossimo e Imperfetto; 
- I verbi farcela, andarsene; 
- I pronomi diretti e il verbo avere; 
- I pronomi rilativi che e cui; 
- La concordanza del Participio Passato con i pronomi diretti; 
- Il verbo volerci; 
- Comprensione di testo. 
Bibliografia: Livro Nuovo Espresso II 

Italiano 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

 
Semestre V 
- L'uso dell'Imperativo; 
- Il plurale irregolare; 
- Il futuro semplice; 
- Il periodo ipotetico della realtà; 
- Il verbo metterci; 
- Il Pronomi la e le 
- Il Passato Prossimo die verbi modali; 
- L'aggettivo bello; 
- Le congiunzioni; 
- Il Congiuntivo Presente; 
- Comprensione di testo. 
Bibliografia: Livro Nuovo Espresso II 

 
Semestre VI 

- Il Trapassato Prossimo; 
- I Pronomi combinati; 
- Il Condizionale Passato; 
- Le particelle ci e ne; 
- I pronomi possessivi; 
- Il Congiuntivo passato; 
- Il Congiuntivo Imperfetto; 
- Il Discorso indiretto; 
- Il Passato Remoto; 
- Il Presente storico; 
- Comprensione di testo. 
Bibliografia: Livro Nuovo Espresso III 
 
 

 
Semestre IV 
- Partículas: 'ni', 'de'; Verbos: 'sumu', 'benkyousuru', 'hataraku', 'shigoto wo suru', 'oshieru'; Flexição da 

forma 'te' V-te+imasu; KANJI: 私、父、母、子、男、女、人、何. 

- Partículas: 'wa', 'ga', 'wo'; Verbos: 'tsukuru', 'atsumeru', 'miru', 'toru', 'kiku'; Flexição da forma de Dicionário 

V- ru+koto; Adjetivos A-i/A-na/S-no+toki; KANJI: 国、外、語、英、中、好、本、読、書. 

- Partículas: 'ni', 'ga', 'wa', 'no', 'kara'; Adjetivos: 'atsui', 'samui', 'suzushii', 'atatakai'; verbos: 'narimasu', 
'sakimasu'; Adjetivos Ai+ku/Ana+ni/S+ni +  narimasu Ai+no/Ana+no/S +  ga suki;  S1 kara,  S2 /  S2.  S1 

kara.;  KANJI: 春、夏、秋、冬、今、花、海、山、川. 

- Partículas: 'wa', 'ga', 'ni'; Verbos: 'haremasu', 'kumorimasu', 'tsumorimasu', 'furimasu', 'fukimasu', 
'yamimasu'; Flexão     dos     tempos      passados      afirmativo      e      negativo;      V-te+imasu      

(estado);      KANJI: 今、日、天、気、晴、雨、雪、雲、風、空. 

- Partículas: 'ni', 'na', 'de', 'wa', 'ga', 'mo', 'ya'; Adjetivos: 'ookii', 'chiisai', 'benri', 'fuben', 'akarui', 'kurai', 
'atarashii', 

'furui', 'chikai', 'tooi', 'takai', 'hikui', 'yasui', 'hiroi', 'semai', 'kirei', 'kitanai', 'sukunai', 'ooi', 'tanoshii', 'nigiyaka', 

'omoshiroi', 'shizuka'; Advérbios: '(da)kedo', 'demo'; Adjetivos Ai+kute/Ana+de/S+de, ．．．(conectivo) 

Ai+kedo/Ana+dakedo/S+dakedo, …; KANJI: 町、店、人、気、多、少、高、安、広. 
- Partículas: 'ni', 'na', 'de', 'wa', 'ga', 'mo', 'ya'; Adjetivos: 'akai', 'nagai', 'shiroi', 'marui', 'aoi', 'omoshiroi', 

'kuroi', 
'kirei', 'takai'; Advérbios: 'hidari', 'migi', 'massugu', 'mae', 'ushiro', 'yoko', 'tonari', 'tsugi'; Verbos: 'ikimasu', 

'kimasu', 'kaerimasu', 'magarimasu', 'watarimasu', 'miemasu'; V-te, V-te, ．．． (conectivo) / Janakute,．．． 

(conectivo); Contagem '-tsu'+'me'; KANJI: 道、通、右、左、一、二、赤、青、黒、白. 
- Partículas: 'de', 'wa', 'ga', 'da', 'mo'; Adjetivo: 'sugoi'; Verbos: 'dekakemasu', 'okuremasu', 'shimasu', 
'tsukimasu', 'renrakushimasu', 'machimasu', 'mayoimasu', 'tomarimasu', 'machigaemasu'; Ve-te/de+mo ii; 

Japonês 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

Adjetivos: Ana+de mo ii; Ai+kute mo ii; S+de mo ii (permissão); KANJI:時、間、場、所、駅、日、出、待、

止. 

- Partículas: 'ni', 'de', 'wa', 'ga', 'wo'; Advérbios: 'demo', 'mou', 'mada', 'mata', 'mae', 'ato'; N+no+mae+ni,．

．． ; N+no+ato+de,…; Verbos: 'aimasu', 'kaimasu', 'norimasu', 'wakarimasu', 'orimasu', 'tabemasu', 

'mimasu' V(masu)+ni+V(deslocamento);      N+ni+V(deslocamento)       mou+V(passado);       mada+V(futuro);       

KANJI: 食、事、仕、事、前、後、朝、昼、夜、乗. 

- Partículas: 'wa', 'ga', 'no', 'wo', 'ni'; S1+'wa'+S2+'ga'+Ai/Ana+'desu' S+'wa'+V+'no''ga'+Ai/Ana+'desu'; 
Adjetivos: 'kantan', 'muzukashii', 'omoshiroi', 'suki', 'kirai'; Advérbios: 'toki', 'chotto' Verbos: 'chigaimasu', 
'wakarimasu', 'setsumeishimasu', 'oboemasu', 'niteimasu', 'tetsudaimasu', 'tsukaimasu', 'renshuushimasu'; 

V-te+'kudasaimasen ka'; V-'kata'; KANJI: 学、校、小、中、高、大、先、生、年、勉、強. 

- Partículas: 'wa', 'ga', 'no', 'wo', 'ni', 'to', 'de'; Verbos: 'mimasu', 'naraimasu', 'hanashimasu', 'kikimasu', 
'shimasu', 'utaimasu', 'hatarakimasu', 'yomimasu', 'narimasu', 'ikimasu'; Contagem '-kai'; V-tai / V-takunai; V-

te+mimasu; V- 'mashou ka'; KANJI: 文、化、音、楽、旅、行、留、学、友、楽、週、回. 

Bibliografia: SANSHUSHA. Marugoto A2-1: Básico I, Japan Foundation, 2014. 
 
Semestre VI 
- Ii Namae desu ne (Que nome bonito!): Auto Apresentação; Personalidade; Partícula: 'to'; ‘to iu' 

(significado; sentido); modificadores de substantivos; KANJI: 自己紹介、名前、意味、本屋、近、住、働、

番目. 

- Megane wo Kaketeiru Hito (A pessoa usando óculos): Roupas; Ações; Partículas: 'wa', 'ga', 'na', 'ni'; 
S1+'wa'+S2+'ga'+A+'desu'; V'te+iru'+S (modificadores de substantivos);  Ai/Ana+'sou'+'desu'/'na'+S 
(modificadores de substantivos); Ai-'ku'/Ana+'ni'+V; Ai/Ana+'sou'+'ni'+V;

 KANJI: 兄、姉、弟、妹、家族、長、短、低、上手、歌. 

- Osusume wa nan desu ka (Qual a sua sugestão?): Pratos e Serviços em Restaurantes; Ingredientes; 
Partículas:       'no+de',        'no+wa',       'ga';        Condicional:       'nara';        Contagem:       '-zutsu';       

KANJI: 客、注文、洋、和、牛肉、地方、有名、生、冷. 

- Douyatte Tabemasu ka (Como se come isso?): Temperos; Formas de Comer; Partículas: 'wa', 'ja', 'kara'; 
Advérbio: 'dame'; Condicional: 'to' V1'te'+'ha'/V1'cha'+'ikemasen'; V1'te'+V2; V1'te'+'kara'+V2; 

V1'nai'+'de'+V2; KANJI: 飯、塩、全部、方、熱、苦手、入. 

- Boushi wo motteita hou ga ii desu yo (É melhor você levar um chapéu): Natureza; Viagem; Partícula: 'ga'; 
Advérbios: 'hou', 'toki' V'te'/V'nai'+'hou+ga'+A V(futsuu)+'toki';

 KANJI: 木、森、島、自然、船、暑、帰、予約、運転、旅行. 

- Iruka no shoo ga Miraremasu (É possível ver o show dos golfinhos): Turismo; Partícula: 'ga'; Verbos 

Potenciais; V(futsuu)+'shi',…; KANJI: 観光地、女性、男性、動物、空気、料金、無料、明、便利、年中. 

- Ame ga Futtara dou shimasu ka (O que eu devo fazer se chover?): Trabalho voluntário; Partícula: 'ga'; 
Verbos Potenciais + Modificadores de

 Substantivos; Condicional: '-tara'; KANJI: 受付、広場、問題、同じ、集、始、終、中

止、教. 

- Konsaato wa mou Hajimarimashita ka (O show já começou?): Eventos; Partículas: 'ga', 'ni', 'ka'; Advérbios: 
'mou', 'mada'; S+Pronome Interrogativo+V(futsuu)+'ka', 'shitteiru'/'wakaru';

 KANJI: 祭、会場、入場料、参加者、急、決、知. 

- Oshougatsu wa dou shiteimashita ka (Como foi o seu Ano Novo?): Datas em Calendários; Sentimentos; 
Partículas:        'ni',        'shika',         'dake';         Verbos         Potenciais         +         V'te'/V'nakute';         

KANJI: 正月、年末、年始、親、忙、特別、帰国、喜. 

- Ii koto ga arimasu you ni (Espero que coisas boas aconteçam): Desejos; Partícula: 'ni'; 

V(futsuu)+'you+ni',... V'tari', 'shite',…; KANJI: 幸、成長、長生き、願、事、合格、試験、大人、式、成人、

市. 

Bibliografia: SANSHUSHA. Marugoto A2-2: Básico II, Japan Foundation, 2014. 
 

 
Semestre II 
- Estudo de texto 

Português 



 

 
 

Avenida João Pessoa, 5609 ● Damas ● CEP 60425-685 ● Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel. 85 3433.2996 

- Fonologia 
- Classificação de fonemas 
- Encontros vocálicos 
- Sílaba – Divisão silábica, translineação 
- Tonicidade 
- Estudo das consoantes 
- Dígrafo, encontro consonantal 
- Ortofonia: ortoépia 
- Ortofonia: prosódia 
- Acentuação gráfica 
- Ortografia 
- Notações léxicas (estudo do hífen) 
- Semântica 

 
Semestre III 
- Estudo de texto 
- Estrutura Nominal 
- Radicais, prefixos e sufixos 
- Formação das palavras 
- Substantivo 
- Artigo 
- Adjetivo 
- Numeral 
- Pronome 
- Advérbio e palavras denotativas 

 
Semestre IV 
- Estudo de Texto 
- Verbo: classificação, conjugação e elementos estruturais, flexões verbais e tempos primitivos, tempos 

derivados e vozes verbais, formas nominais, tempos compostos, verbos auxiliares, verbos irregulares, 
verbos pronominais 

- Preposição 
- Conjugação 
- Interjeição 
- Frase, Oração e Período 
- Predicação Verbal 
- Sujeito 
- Predicado  

 
 


